*Dicit Amazonidum lunatus agmina peltis*

*Pentheslea furens.*

Classis lunata, Lucan. lib. 3. Cauda lunata delphinorum, Senec. OEdip. Frons lunata vituli, Claudian. de rapt. Proserp.

Lunatici, dicuntur qui fitore laborant, non illo quidem perpetuo, sed intervallis quibusdam recurrente. { εἰ σελωταὶ αὐτοὶ. GAL. Lunati-ques, ou molades par lunes. ITAL. Lunaci, che impazzano à punti di luna. GERM. Monsüchtige. HISP. Lunaticos, alunados, locos por lunas. ANGL. Lunatiques, sickat certaine tymes of the moone. } Quod mali genus inde nomen accepit, quod lis qui ipso interlunio nati sunt, familiare esse consuevit: sive quod statim lunæ ratione intervallis soleat reverti. Iul. Firm. 4. Math. Et si luna male fuerit collocata, aut spasticos, aut lunaticos, aut caducos facit. Vide Samonicum cap. de comitali morbo.

Lunatica, quæ fiunt plenilunio. Gl. Isid.

Lunatica mulier, lunæ obnoxia.

Lunista, lunæ peritus, & intercalationis ejus. Novar.

Lunæ, Hetruriæ oppidum ad mare situm, fœcundissimis candidi matmoris fodinis, quod ab eo lunense dicebatur, olim nobilitatum.

Vulgò Luni. Plin. lib. 3. c. 6. cap. 6. Adjectit idem Nepos, Mamurram totis ædibus nullam nisi è marmore columnam habuisse, omnes solidas è Caristio, aut lunensi. Lucanus lib. 1.

*— quorum qui maximus auro,*

*Arunis incoluit deserta mænia Luns, &c.*

Lunensis caseus, A luna urbe nomen accepit, quæ fuit in ea parte Hetruriæ, quæ Liguriæ proxima est. Erat autem hoc casei genus sola

magnitudine laudatum, ut quod librarum mille pondus nonnumquam exquaret: unde inter servorum obsonia refertur à Martiale, lib. 14.

*Caseus Hetrusca signatus imagine Luna.*

*Praestabis puerus prandia mille tuis.*

Plin. lib. 11. c. 42. Mistum Hetruriæ atque Liguriæ confinium Lunensem mittit, magnitudine conspicuum: quippe & ad singula milia pondus premitur.

Lunæ promontorium, Hetruriæ promontorium est, non procul à Mætra fluo: cuius meminit Ptolemæus lib. 3. cap. 1. ἡλιοῦ ἄκρα. ¶ Est item ejusdem nominis promontorium in Lusitania, non procul à Tagi ostio, apud eundem Ptol. lib. 2. cap. 5.

Lunarum, Promontorium Lalætanorum in Hispania Tarraconensi, cuius meminit Ptol. lib. 2. cap. 6. Alio nomine, Mons Iovis.

Luneburgum, Luneburg. urbs Germaniae, titulo Ducali clara.

Lunus deus, qui Luna. ¶ Lunus est cinetus, quem publicè habent servi.

Lüo, ui, Persolvo, exolvo, pendo. { בְּשַׁת הֶשְׁכִּית שְׁבֵלָה schillém שְׁבֵלָה ghamal שְׁבֵלָה padshah שְׁבֵלָה ghaal שְׁבֵלָה chippér שְׁבֵלָה nikah שְׁבֵלָה. GAL. Payer, faire faire, souffrir punition. ITAL. Purgare, pagare. GERM. Beaten/büßen. HISP. Lastar, ò pagar la pena. ANGL. To paye satisfie, to suffer punishment. } Liv. lib. 1. ab Urbe, Ut tamen debito supplicio scelus lueret: id est, debitum sceleri supplicium solveret. Dictum putatur à verbo Græco λύω, quod inter cætera significat etiam purgo, aut λύει λύει, quod est lavare, sive ablucere. ¶ Luere poenas, est dare poenas, seu ferre supplicium. Cic. Attic. lib. 3. Itaque mei peccati luere poenas. Sic luere supplicium, est supplicio affici. Iustin. lib. 1. Qui cuncte capi potuerunt; supplicia crucibus luerunt. Luere capite, est capite plecti. liv. 9. ab Urbe, Obsides etiam sexcenti imperati capite luerunt. ¶ Luere maculas sanguine, est abstergere, purgare, eluere, & tum à lavando quidam ductum volunt. Cic. in Verrem aet. 7. Errabas, Verres, & vehementer errabas, quum tæ maculas furorum & flagitorum tuorum, sociorum innocentium sanguine luere arbitrabare. Luere peccata, est delictorum supplicium ferre. liv. 8. bell. Mac. Ego tamen & cum aliis pro dignitate imperij vestri coactis luere peccata sua, pacem pepigi. Litigatior luit petulantiam patroni. Quintil. Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist.

*Sicilicet in saperis etiam fortuna luenda est.*

(i. danda poena obterrem.) Luere poenas suppliciis meritis. Velleius. Piaculis luere fulgur. Gell. cap. 5. lib. 4. Luere piaculum, Idem cap. 6. lib. 4. Item luere noxam pecunia. Livius lib. 8. d. 4. Luere sponsonem, Idem lib. 9. ab Urbe. ¶ Luere aliquando est pretium redemptionis redemptori offerte, ait Bud. Ulpian. Qui status controversiam patiuntur, non debent per id tempus militare: sed nec hi qui ab hostibus redempti sunt, prius quam luant. Item res oppigneratas soluta pecunia liberata. Imperator in Insit. Sed eti rem obligatam creditori aliquis legaverit, necesse habet heres eam luere, &c. Luere i. dissolvete, ex multis locis Varr. de Ling. Lat. probat Victorius cap. 24. lib. 13. Ut à plu, plui, & pluvi reperitur; sic à luo, lui, & luvi. Lucil.

*Tantalū qui poenas ob facta nefaria luvit.*

Lüttür, impersonale. Lucan. lib. 2. §.

*hac eadem luatur*

*Quicquid Romani meruerunt pendere mores.*

Lüttö, nis, Redemptio, liberatio. { שְׁבֵלָה pidhjón שְׁבֵלָה schillum שְׁבֵלָה gheullah. λύσις, λύπη. GAL. Rachat, payment de rançon. ITAL. Pagamento che si fa per riscatto. GER. Beaglung. HISP. Paganimento de rescate. ANGL. Redemption, paying of ransom. } Ulp. de capt. & post rever. l. patre. Si patre redempto, & ante luitiōnem defuncto, filius post mortem ejus redemptiois quantitatē offerat, dicendum est suum ei posse heredem existere.

Lütfürüs, particip. Luitura poenas puppis, Claud. 4. Paneg.

Lunchus. Utitur hac voce Tertullianus de coron. mil. Quos interdiu exorcismis fugavit, noctibus defensabit incumbens & requiescens super luncho, quo per ossum est latus Christi. Lanceam militis intelligit, que deos Gentilium, id est, dæmones defenset, quos ipse miles Christianus ante fugaverat. B. Rhen. Ego est à λύπῃ, vox castrensis.

Lüendüs, Ovid. 1. Trist.

*Sicilicet in superis etiam fortuna luenda est.*

Luto, as, are, frequentativum à luo. Habes qui & cuius rei causa fece- rim Hecatomben, in quo, ut puto, quoniam est luere solvere, lutavi, id est, lui. Ex Norio.

Lüpär, Lupanar, Lupanarius, Lupatum. Vide Lupus.

Lüpérical, à Lupa dicitur, Locus sub Palatino monte sacratus ab Evandro Pani Deo Arcadiæ, qui Lyceus vocatur, cò quod non finat lupos in oves savire. Quamvis quidam ita appellatum velint, quod Lupa ibi Remum & Romulum nutriversit, non sicut. Ovid. 2. Fast.

*Illa loco nomen fecit, locus ille Lupercal:*

*Magna dati nutrita præmia latris habet.*

Lüpérical, Solennia quædam sacra dicebantur, quæ mense Februatio à Lupercis siebant in honorem Panos pastorum Dei, λυκαῖα. Cicer. ad Quint. fratr. lib. 2. Hodierni diei res gestas Lupercalibus habebis. Servius enarrans illud Virg. 8. Æneid.

*Hic exultantes Saltos, nudisque Lupercos.*

Quum, inquit, in honorem Panos Lupercaliorum solemnitas celebraetur, pecora Romanorum subito à latronibus rapta sunt. Illi proiectis vestibus, persecuti sunt latrones: quibus oppressis & receptis animalibus, propter rem à nudis prosperè gestam, consuetudo permanit, ut nudi Lupercalia celebrarent. Lupercalia unde & cuiusmodi, l'utarch. in Rom. & in Cesare.

Lüpérici, Sacerdotes erant Panos pastorum Dei, qui Lupercaliorum die nudi per urbem cutisabant, prægnantiūque mulierum manus, utrōque caprina pelle feriebant: qua re & fœcunditatem, & facilem partum fieri putabant. ¶ Dicti autem creduntur Luperci à Pane Deo pastorum, cui sacra & ritus faciebant in Lupercali. Græci cum Pana vocant Lyceum, deducto nomine λυκαῖα, hoc est, à lupo, quod oves à lupis tueri credebatur. Vel à Lyceo monte Arcadiæ, in quo Pan colebatur. Ovid. 2. Fast.

*Quid verat Arcadia hisclos de monte Lupercos?*

*Faunus in Arcadia templo Lyceus habet.*

Cic. 2. Philipp. Insectorum M. Antonium, quod in Lupercalibus, in quibus se debeat Cæsar amictus toga purpurea, in fessa aurea coronatus, se Lupercum exhibuerit.

Lupiæ, Germaniaæ flavius Pomponio lib. 3. Conjectura est, inquit Vadianus in Melam, eum esse, quem hodie Necharum vocant, qui haud longè à Danubij fontibus ortus per VVitembergensem ducatum lapsus, moxque in Occasum versus Rhenum seorsum illabitur. *Sirabo* longè secus quam Pomponius, lupiam in Visurgim deferri ait, ut lupiæ nomine, non Necharus, sed is amnis, quem hodie Fulda vocant, intelligatur. Tacitus (ad eo in re tantilla variant scriptores) lib. Augustæ historia 2. Lupiam vocat amnem non in Rhenum, sed in Oceanū elapsum. Hæc Vadianus. Cujus viri alioqui diligentissimi lapsum tam lupinum satis mirari non possum, præsertim in suæ Germaniaæ chorographia. Constat enim lupiam Bructerorum (hodie VWestphalos appellant) fluvium esse, qui etiæ hodie nomen retinet, & tantummodo in i. mutato, non præcul à Badenborna nascentem, ad cuius caput extat oppidulum, quod Germani sua lingua *Lipensprings* quasi Lipiæ fontem appellant: aliudque circa medium ferè fluminis tractum visitur oppidulum, quod eodem cum fluvio nomine *Lipiam* nominant. Labitur autem in Rhenum (quod & Mela asserit) circa Vesalam agri Clivensis oppidum.

Lupurdum Ptolemao lib. 2. cap. 15. Urbs Germaniaæ, hodie Myrina. Vulgo Meissen.

Lupinus, i. & lupinum, substantivum. Leguminis genus est omnium amarissimum; quod sui circumactu agricolis horas etiam nubilo die ostendit. *Hippocr. Gal. Du lupin. It. Al. Lupino. GER. Feigbonen wolfs schotten. Hisp. El altramuz.* Dictus autem putatur lupinus, à lupo natura, quod non minus terram appetat, voraxq; illius sit, quam lupus; & tellurem adeo amat, ut quamvis fructuoso solo conjectum inter folia veprisque, ad terram tamen radice perveniat. Vide Plin. lib. 18. cap. 14. Horat. 1. Epist. 7.

*Nec amen ignorat quid distent atra lupinis.*

Vide Erasmi. in Chiliad. Virg. 1. Georg.

— tristisque lupini

Sustuleris fragiles calamos.

¶ Lupinus etiam est munus in comediiis, verum representans.

Lupio, i. ire, de valde esultentibus. Plaut. Curcul. sc. 3. a. 2. lupiunt fauces fame.

Lupus, i. Animal rapax, quod nulli notum non est. *Ἐπει τέτοιος λύκος.* GAL. Un loup. ITAL. Lupo. GER. Ein wolf. Hisp. Lobo. ANGL. A wolf. Hujus fæmin. est lupa. Ovid. 1. Trist.

*Excusa est avidi dentibus agna lupi.*

Horat. Epod. 15.

Dum pecori lupus, & nautis infestus Orion  
Turbaret hybernum mare.

Virg. 3. Georg.

Quid lynxes Bacchi varia & genus acre luporum,  
Atque canum?

Horat. Epod. 16.

— habitandaque fana

Aprie relinquunt & rapacibus lupi.

Virg. 6. Æneid.

— pleno lupus insidiatus ovili.

Velleius, Nunquam defuturos Italiae libertatis raptore lupos, nisi sylva (Romana) excisa esset. Item, Quasi lupus cluriens metui, ne in me faceret impetum. Plaut. Capt. sc. 3. a. 4. Ut malis lupos apud oves linquere, quam hos domi custodes. Idem Iseus. sc. 2. a. 1.

*Vtque rapax stimulante fame, cupidusque crux, in*

*Incuspiditum capiat ovile lupus.*

Ovid. Eleg. 5. lib. 1. Trist. ¶ Est etiam lupus, pisces genus, quem Romani olim pisibus omnibus prætulerunt, & cōsque præcipue, qui in Tyberi inter duos pontes capi essent: quos catillones, hoc est, liguitores vocabant: metaphorâ ducta ab hominibus gulosis & delicatis, quos ideo Catillones vocabant antiqui, quod assumptis cibis, ipsos etiam catillos lingerent. *λαγός.* Est enim hic pisces voracissimus, stercoisque, ac latrinarum avidissimus sectator, à nullo fordiū genere temperans. Paulus Iovius in eo libello, quem de pisibus Rom. edidit, Spigolam vocari ostendit: multisque argumentis eorum opinionem convincit, qui hunc, Sturionem esse putaverunt. Plin. lib. 9. cap. 17. Postea præcipuum autoritatem fuisse lupo & asellis, Cornelius Nepos, & Laberius Poëta Mimorum tradidere. Luporum laudatissimi, qui appellantur lanati, à candore molliaque carnis. Martial. 1. 3.

*Laneus Eugani lupus excipit ora Timavi,*

*Æquoreo dulces cum sale pastus aquæ.*

Idem lib. 2.

*Mullum dimidium, lupumque totum.*

¶ Item lupus, genus est freni asperimi, quod & lupatum dicitur, à lupinis dentibus, qui inæquaes sunt, quorum propterea morsus est asperrimus. His frenis utebantur Galli. Ovid. lib. 4. de Tristibus.

*Tempore paret eques lentis animosus habens,*

*Et plauso durus accipit ore lupos.*

¶ Item lupus, est instrumentum aduncum, quo vasa quæ in puteum forte ceciderunt, extrahuntur: *λαγός.* Græco vocabulo, & à nostris arpaço nominatur. Liv. 8. bell. Punic. In alios lupi supernæ ferrei injecti, ut in periculo essent, ne suspensi in murum extraherentur. ¶ Itē aranei genus. Plin. lib. 11. cap. 4. luporum nomine minimi non texunt. ¶ Hoc nomine etiam dicta est herba, quæ asparagi vice mandi solet: quæ & lupus salicarius appellatur, quod salices ad similitudinem vitis ascendat. Hanc herbam Officinaæ vocant lupulum, Galli houblon. Ea utuntur Belgæ ad coniendum cervisiam admistis frugibus. ¶ Item lupus (ut Palladius autor est) ferula manubriata vocatur. ¶ Ovem lupo commisisti. Terent. in Eunucho. Concinne hoc utemur proverbio, quoties ei servandum aliquid committitur, cuius gratia custodem magis oporteat adhiberi. Cic. 2. Philipp. Etenim in concione dixerat se custodem futurum urbis, usque ad Calendas Maias ad urbem exercitum habiturum. O præclarum custodem

Calepini pars 1.

ovis (ut aiunt) lupum. Custosne urbis, an direptor, & vexator esset Antonius? Quadrare videtur quoties inimico negotium committitur, eique qui nobis pessimè velit; propterea quod lupus & agnus genuino quodam odio dissident. ¶ Lupo agnum eripere. Plaut. Pœn. Lupo agnum eripere postulant, nugas agunt. Hoc uti possumus proverbio, ubi quis frustra conatur prædam recipere, cui semel manus injecti rapax aliquis. Improbum enim videtur, sperare futurum, ut lupus agnum semel arreptum amittat. ¶ Lupus est in fabula, proverbium est notissimum, quo utimur quoties nostro sermoni supervenit is, de quo loquemur, & nobis sua præsentia amputat loquendi facultatem. Proverbium tractum est à ludi natura, quem ferunt iis, quos prior aspicerit, vocem includere. Ad quod alludit Virg. 6. Eclog.

— vox quoque Mærim

Iam fugit ipsa; lupi Mærim videre priores.

¶ In raucum dicitur, & cui vox repente sit adempta. Festivius dicetur in eos, qui metu alicuius obticescunt, alioqui feroce. ¶ Lupum auribus tenere, proverbium est, quod in re anticipi periculosaque dici solet. Nam qui auribus lupum teneret, nec cum dimittere audet, nec retinere potest sine periculo. Sueton. in Tiber. 10. cap. 2. 5. Cunctandi causa erant metus undique imminentium discriminum, ut sepe lupum se auribus tenere diceret. Lupus aquilam fugit, *λύκος ἀπὸ φύσης.* Ubi periculum emens evitari non potest. Aquilam enim, alata quum sit, frustra lupus fugit. ¶ Lupus ante clamorem festinat, *λύκος ἀπὸ τῆς φύσης αὐτοῦ συνέδεται.* Ubi quis admissi conscius, ultra timet priusquam accusetur; siquidem lupus, simulatque prædam rapuit, mox properat aufugere, ne coorto rusticorum clamore, veniat in periculum. ¶ Ale luporum catulos, *λύκαι λυκιδεῖς.* Proverbium est, teste Theocriti interprete, in eos qui laeduntur ab iis, de quibus bene meriti sunt: aut in ingratis. ¶ Lupus hiat, *λύκος ἵζεται.* Dicebatur si quis re multum sperata, multumque appetita frustatus discederet. Aut enim lupum prædæ inhalantem rictu late diducto accurrere, quasi frustretur, obambulare hiantem: Arist. in Lystrata. ¶ In laqueos lupus, *εἰς τρύγα οὐ λύκος.* Quum improbus quispiam tandem in extremum adducitur discriben. ¶ Ex ore lupi, *εἰς λύκος σφράγεται.* Ubi tes quæpiam præter spem recipitur, quæ jam planè periisse videbatur. ¶ Ut lupus ovem amat, *εἰς λύκος αἴρει φίλα,* qui sui commodi gratia simulat amorem: nam is vulgo dicitur amor, quum revera sit odium. Socrat. in Phædro. ¶ Lupus pilum mutat, non mentem, *λύκος τὸν τείχον, εἰ τὸν πάντας ἀπάντη.* Senecta canitatem affert improbis, non item aufert malitiam. ¶ Lupus est homo homini, non homo, quum qualis sit, non novit. Plaut. Asinæ. sc. 4. a. 2. Hoc proverbio monemur, ne quid fidamus homini ignoto.